INDICAÇÃO Nº 013/2026

O Vereador Alan dos Santos, no uso de suas atribuições legais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de que sejam instaladas duas
lixeiras de grande porte no final das vias que dão acesso ao Córrego Seco e ao
Pesque-Pague Rizzo, especificamente no limite do perímetro urbano do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender os moradores dos sítios e
propriedades rurais localizadas nas referidas regiões, os quais enfrentam
dificuldades para o descarte adequado de seus resíduos sólidos.

A instalação de lixeiras de grande porte em pontos estratégicos
permitirá que os moradores depositem o lixo em local apropriado, facilitando
posteriormente a coleta pelo serviço público municipal, evitando o descarte
irregular em vias públicas, áreas verdes ou margens de estradas.

A medida contribui diretamente para a preservação ambiental,
manutenção da limpeza urbana, prevenção de proliferação de insetos e animais
peçonhentos, além de promover melhores condições sanitárias para toda a
comunidade.

Diante da relevância da matéria para a saúde pública e para a
organização urbana e rural do município, solicita-se especial atenção do Poder
Executivo.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 13 de fevereiro de 2026.

ALAN DOS SANTOS
Vereador

	JUSTIFICATIVA